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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá neumovaným breviářem z fondu Národní knihovny České

republiky se signaturou VI.E.4c. Rukopis, původně z knihovny ženského benediktinského

kláštera sv. Jiří na Pražském hradě, vznikl po polovině 12. století a je tak nejstarším

notovaným pramenem kláštera. Dosud však nebylo uspokojivě vysvětleno, kde kodex

vznikl a zda byl skutečně určen pro klášter sv. Jiří nebo zda se do jeho knihovny dostal až

později. Zodpovězení této otázky je proto hlavním cílem této práce.

První kapitola se zabývá vnějším popisem rukopisu. Pozornost je věnována

především hudebně-paleografickému hledisku, a to jak původnímu obsahu breviáře, tak

mladším přípisům. Zahrnut je zde rovněž popis nově objeveného fragmentu XXIV.A.65,

jež původně patřil k breviáři. Na základě těchto aspektů je pak poněkud zúžen okruh

možných proveniencí kodexu.

Obsahem breviáře se zabývá kapitola druhá. Podrobněji popisuje jednotlivé oddíly

rukopisu: kalendárium, tonář, Commune Sanctorum a samotný liturgický rok. V kapitole

jsou také zmíněna určitá obecnější specifika, která se vyskytla při zpracovávání hudebně-

liturgického obsahu posledních dvou oddílů breviáře.

Nejobsáhlejší je třetí kapitola práce: zde je zpracovaný obsah rukopisu analyzován

a porovnáván s dalšími prameny různého typu, stáří i lokace. Na základě srovnávání

jednotlivých pořadů je sledována míra vlivu jednotlivých proveniencí na obsah rukopisu,

jakož i míra kontinuity officia v repertoáru kláštera. Tyto analýzy nejlépe osvětlují otázku

původu kodexu.

Klíčová slova: gregoriánský chorál, středověk, hudební rukopisy, officium, 12. století,

klášter sv. Jiří, Hirsau
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ABSTRACT

The master thesis focuses on a neumed breviary, which presently resides in the Czech

National Library under the signature VI.E.4c. The source, originally from the library of

women's Benedictine monastery of St. George at the Prague Castle, dates from the middle

of 12th century and is the oldest neumed manuscript from the convent. However, it is not

clear where it was created and for whom. The breviary might have been intended for the

convent from the beginning or got to its library later. Therefore, the main aim of this work

is to find out the provenance of the codex.

The first chapter deals with the physical description of the manuscript. Especially

the musical-palaeographic aspects are inspected, both the original and younger (written

usually in margins). The newly discovered fragment XXIV.A.65, which originally

belonged to the breviary, is also investigated. With the use of these aspects, the possibilities

of the source's provenance are specified.

The content of the breviary is examined in the second chapter. The single sections

of the manuscript are described: calendar, tonary, Commune Sanctorum and the liturgical

year itself. The chapter also mentions some of the typical specifics, which appearred during

the work at the musical-liturgical index of the third and fourth section of the breviary,

which was created for the Cantus database.

The most extensive is the third chapter of the thesis: it is engaged with the analysis

and comparison of the breviary with other sources of various type, age and location. The

comparison of the individual offices specifies the level of the influence of various

provenances at the manuscript's content, and also the level of continuity of the office

tradition in the St. George's repertory. These analyses solve the question of the breviary's

provenance most accurately.

Keywords: plainchant, Middle Ages, musical manuscripts, office, 12th century, St. George

convent, Hirsau
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ÚVOD

Tato práce se zabývá neumovaným breviářem z fondu Rukopisného oddělení Národní

knihovny České republiky (NK) se signaturou VI.E.4c, pocházejícím z ženského

benediktinského kláštera sv. Jiří na Pražském hradě (o klášteru viz níže).1 Zmíněný breviář

vznikl po polovině 12. století a je tak jedním z nejstarších notovaných rukopisů v Čechách

a vůbec nejstarší z kláštera sv. Jiří. Jeho zpracování má proto velký význam pro pochopení

počátků české (zejména svatojiřské) liturgické tradice a jejího vývoje. Zároveň ale rukopis

vyvolává řadu otázek, z nichž ta nejdůležitější se týká jeho provenience: není totiž jasné,

kde rukopis vznikl, dokonce ani nebylo s jistotou stanoveno, zda byl skutečně určen pro

klášter sv. Jiří nebo zda se do jeho knihovny dostal až později. Alespoň částečné

zodpovězení této otázky je proto jedním z hlavních cílů této práce.

Kodex byl zahrnut do několika katalogů: významná je především tištěná příručka

Václava Plocka, dále internetová databáze NK Manuscriptorium, jako pomocná slouží

starší publikace Josefa Truhláře.2 Ze zahraničních katalogů byl zahrnut do obsáhlé práce

René-Jeana Hesberta.3 Tyto katalogy však samozřejmě podávají o kodexu pouze

informativní přehled, proto v první kapitole podávám podrobnější popis rukopisu.

Výchozím bodem pro mé další bádání bylo zpracování hudebně-liturgického

obsahu rukopisu, a to pro internetovou databázi latinského duchovního zpěvu Cantus

(CANTUS Database for Latin Ecclesiastical Chant), která shromažďuje rejstříky

chorálních zpěvů v rukopisech a raných tiscích obsahujících zpěvy liturgického officia.4

Zveřejněná data pak velmi efektivně slouží pro vyhledávání jednotlivých zpěvů a

porovnání provozovacích tradic officia. Zpracovaný obsah breviáře, zvaný index, je možno

nalézt v příloze č. 1. Doplňkové informace týkající se metodologie vytváření tohoto indexu

budou popsány dále. Bližší informace o průběhu a výsledcích zpracovávání obsahu podává

zejména druhá kapitola této práce.

1 O původu tohoto fondu píše PLOCEK I, s. 26: „Rukopisný fond Universitní knihovny byl podstatně
rozhojněn […] rozsáhlým přírůstkem části notovaných kodexů, převedené po r. 1782 ze zrušených
klášterních knihoven. Tento rukopisný notový materiál tvoří také největší část notovaných latinských
rukopisných fondů SK ČSR – UK. Zůstane zásluhou prvého bibliotekáře Universitní knihovny k. R. Ungara,
že dovedl v poměrně krátkém čase zajistit, uchránit před zjištěním a vybrat důležité rukopisné památky ze
svezeného knižního majetku bývalých klášterů. Pro oblast hudebních rukopisů jsou nejzávažnější fondy
převedené do knihovny z klášterů svatojiřského, Zlaté Koruny, Plas, Chotěšova, Sedlce a Třeboně.“
2 PLOCEK I, č. 50, s. 194–196; http://www.manuscriptorium.com; TRUHLÁŘ I, č. 1119, s. 454.
3 HESBERT, č. 803.
4 Původní verze http://publish.uwo.ca/~cantus/, nová verze http://cantusdatabase.org/ (od 2010).
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Díky umístění indexu do databáze bylo možné zkoumat podrobnosti a souvislosti s

dalšími středověkými rukopisy (z kláštera sv. Jiří i z jiných proveniencí). Ty jsou

rozpracovány zejména v kapitole třetí, jejímž cílem je především vysledovat podobnosti a

vazby mezi jednotlivými rukopisy, potažmo mezi jednotlivými oblastmi, a jejich vliv na

obsah breviáře.

Klášter sv. Jiří a jeho rukopisy

Ženský benediktinský klášter sv. Jiří, nacházející se v komplexu Pražského hradu, patřil po

celou dobu své existence k institucím, které měly přímou návaznost na český panovnický

dvůr. Díky své poloze byl v centru dění a i přes časté dosazování Přemysloven do funkce

abatyše si vždy udržel suverénní postavení, které mu bylo opakovaně potvrzováno. Jeho

představená patřila mezi významné osobnosti v oblasti politické, hospodářské i kulturní a

měla právo svobodného rozhodování. Proto byla klášteru věnována pozornost mnoha

badatelů. Pomineme-li četné práce o jeho architektuře, jsou pro nás – z hlediska jeho

kulturně-historického vývoje – přínosné zejména práce Renáty Sádlové-Modrákové

(zřejmě nejúplnější kulturně-historicky pojaté dějiny kláštera, soustředěné především na

postavení kláštera, vnitřní život konventu a existenci kanovnického sboru), Zdeňky

Hledíkové (svatojiřské skriptorium a paleografický rozbor kalendářů z doby abatyše

Kunhuty), Václava Plocka (bádání o fungování skriptoria, katalogizace a muzikologický

rozbor dochovaných pramenů) a Veroniky Brambůrkové (shrnutí stavu bádání o kulturně-

historickém vývoji kláštera).5 Především z těchto prací proto vychází následující text.

Prvotní baziliku sv. Jiří založil kníže Vratislav I. okolo roku 920. Stavbu však


[…]


Falc), začátek 13. století (Engelberg, Stiftsbibliothek, Cod. 103)

CH-SGs 359 – Cantatorium, klášter St. Gallen (Sankt Gallen), počátek 9. století (Sankt

Gallen, Stiftsbibliothek, 359)

CH-SGs 390 – Antiphonarium, klášter St. Gallen (Sankt Gallen), po roce 980 (Sankt

Gallen, Stiftsbibliothek, 390)

CH-Zz Rh 80 – Liber Ordinarius, Rheinau (Zürich), začátek 12. století (Zürich,

Zentralbibliothek Zürich Rh 80)

I-BV 19 – Breviarium et Missale, Benevento (Kampánie), 12. století (Benevento,

Biblioteca capitolare, 19)
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I-BV V. 21 – Antiphonarium, San Lupo (Kampánie), konec 12. století (Benevento,

Biblioteca capitolare, V. 21)

I-CHV – Antiphonarium, Chiavenna (Lombardie), 11. století (Chiavenna, Tesoro della

Collegiata di S. Lorenzo - Museo capitolare, s.c.)

I-MC 542 – Antiphonarium, klášter Monte Cassino (Lazio), 12. století (Montecassino,

Archivio della Badia, 542)

I-PCsa 65 – Antiphonarium, katedrála v Piacenze (Emilia-Romagna), 12. století (Piacenza,

Basilica di S. Antonino - Biblioteca e Archivio Capitolari, 65)

I-Rv C.5 – Antiphonarium, Řím (Lazio), přelom 11. a 12. století (Rome, Biblioteca

Vallicelliana, C.5)

MA Impr. 15 – Antiphonarium, Münster, 1537 (tisk: Cologne, Hero Alopecius)

NL-Zu a 6 – Antiphonarium, Zupthen (Gelderland), 1. polovina 15. století (Zutphen,

Gemeentelijk Archief Zutphen, 6)

PL-Kkar 1 (Rkp 12) – Antiphonarium, karmelitánský konvent v Krakově (Malopolské

vojvodství), 1397 (Krakow, Klasztor pp. Klarysek - Biblioteca, 1, Rękopis Pergament 12)

PL-Klk 1 – Antiphonarium, Kielce (Polsko), 1372 (Kielce, Biblioteka Kapituły

Katedralnej, Ms. 1)

S-Uu C 434 – Breviarium, klášter v Bavorsku, 14. století (Uppsala, Universitet, C 434)

SI-Lna 18 (olim 17) – Antiphonarium, Kranj (Slovinsko), 1491 (Ljubljana, Nadškofijski

arhiv, 18)

Tr-Itks 42 – Antiphonarium, Esztergom (Maďarsko), 14. století (Istanbul, Topkapı Sarayı

Müzesi, Deissmann 42)
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Seznam zkratek

aj. a jiné (jiní)

apod. a podobně

atd. a tak dále

ca circa (asi, okolo)

Cantus CANTUS Database for Latin Ecclesiastical Chant

CAO Corpus Antiphonalium Officii

CAO-ECE Corpus Antiphonalium Officii – Ecclesiarum Centralis Europae

č. číslo

f. / fol. folio (folia)

FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

LMLO Late Medieval Liturgical Offices

MS manuskript (rukopis, v rukopise) / Microsoft

n. / nn. následující strana / strany

např. například

NK Národní knihovna České republiky

NM Knihovna Národního muzea

popř. popřípadě

r recto

resp. respektive

RISM Répertoire International des Sources Musicales

s. strana (na straně)

sl. sloupec

sv. svatý (svatá, svatí)

tab. tabulka

tzv. tak zvaný

v verso
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Index rukopisu VI.E.4c

Příloha č. 2: Abecední index antifon

Příloha č. 3: Abecení index responsorií

Příloha č. 4: Abecední index responsoriálních veršů

Příloha č. 5: Abecední index invitatorií

Příloha č. 6: Abecední index versikulů

Příloha č. 7: Abecední index hymnů

Příloha č. 8: Abecení index dalších žánrů

Příloha č. 9: Index zpěvů bez konkordancí v databázi Cantus

Příloha č. 10: Index zpěvů, jež se liší od tabulky Master Chants databáze Cantus

Příloha č. 11: Folio 36r, razura a přípisy, neumátoři A a C, iniciála „D“.

Příloha č. 12: Folio 44r, užití virgy straty.

Příloha č. 13: Folio 47r, neumy se nevejdou nad text.

Příloha č. 14: Folio 69v, přípis novodobou rukou.

Příloha č. 15 : Folio 84v, responsorium Apparuit caro notované rukou D, užití kvilismatu.

Příloha č. 16: Folio 86r, částečně seříznutá notace rukou E.

Příloha č. 17: Folio 125r, neumátor F.

Příloha č. 18: Folio 164v, Gloria patri in margine notované rukou G.

Příloha č. 19: Folio 206v zapsané jinou rukou z 12. století, nenotované.

Příloha č. 20: Folio 211r, dva různí písaři hlavního textu, neumátoři A a B.

Příloha č. 21: Commune Virginum – tabulka konkordancí k méně obvyklým zpěvům

Příloha č. 22: Octava Nativitate, konkordanční tabulka – antifony, responsoria

Příloha č. 23: Zpěvy ke svaté Valpurze v rukopisech z databáze Cantus

Příloha č. 24: Tabulka konkordancí ke sv. Řehoři

Příloha č. 25: Zvěstování panny Marie – responsoria k matutinu a antifony k laudes

Příloha č. 26: Septuagesima, Sexagesima, Quinquagesima – antifony a responsoria

Příloha č. 27: Tabulka konkordancí k Zelenému čtvrtku

Příloha č. 28: Sabbato Sancto – konkordanční tabulka

Příloha č. 29: Antifona Apparuit dominus Thomae

Příloha č. 30: Antifona Orabat sanctus Thomas
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