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Posudek vedoucího práce

Bohatý soubor liturgických rukopisů z pražského kláštera sv. Jiří na sebe poutá pozornost
badatelů již delší dobu. Podrobnější zpracování se však dosud dostalo spíše výjimečnému a
tudíž úžeji vymezenému souboru zpěvů – velikonočním hrám a vícehlasým tropům
k Benedicamus Domino. Vlastní podoba každodenního officia zatím nebyla systematicky
zpracována. Magisterská práce Terezy Seifertové míří k samotným kořenům officia tohoto
klášterního domu, když si bere na mušku nejstarší svatojiřský breviář s neumovou notací,
který se dochoval až do našich dob.

Rukopis Pu VI E 4c z poloviny 12. století přináší přirozeně celý komplex otázek.
Diplomantka se zaměřila především na dvě klíčová témata:

(1) otázka provenience rukopisu, která je složitějším problémem, než by se na první
pohled mohlo zdát

(2) zařazení ritu officia zaznamenaného v tomto rukopise do širšího (evropského)
kontextu. Zvláštní pozornost byla přitom věnována příbuznosti svatojiřského officia
s prameny tzv. Hirsauské reformy

Prvním nezbytným krokem k řešení bylo zhotovení indexu celého pramene (viz příloha č. 1).
Teprve takto podrobné zpracování mohlo být solidní základnou pro další komparaci. Při
vytvoření indexu se studentka mohla opřít o formát a metodiku již osvědčené databáze, která
shromažďuje rejstříky pramenů officia: jde o původně americký projekt „Cantus Index“,
v poslední době významně „revitalizován“ pražským doktorandem Janem Koláčkem. V rámci
této databáze bude index svatojiřského breviáře také posléze zveřejněn. Návaznost na „Cantus
Index“ byla velmi přínosná i díky možnostem srovnání s dalšími indexovanými prameny, což
umožňují nové „analysis-tools“.

V obou výše zmíněných oblastech tázání se diplomantce podařilo přinést řadu nových
poznatků. Otázku po provenienci sice nebylo možné vyřešit zcela jednoznačně, podařilo se
však přesvědčivě zúžit relevantní možnosti výběru a shromáždit důležité argumenty hovořící
pro autenticky svatojiřskou provenienci. Nezanedbatelným úspěchem autorky bylo opětovné
zkompletování breviáře se složkou, která se od „mateřského rukopisu“ oddělila a byla uložena
jako separátní fragment neznámého pramene (kap. 1.5). Právě v této části rukopisu pak
autorka nalezla zmínky dokazující užití breviáře v ženském klášteře.

Významná část práce je věnována analýze vybraných svátků či období liturgického roku
(kap.3). Díky tomu, že byl pramen zpracován v plném rozsahu, bylo možno rozpoznat
mimořádné jevy nebo anomálie v liturgické struktuře rukopisu, které stály za podrobnější
zkoumání. Tyto vybrané části breviáře byly také porovnávány s dalšími evropskými prameny
obsaženými v databázi Cantus. Z konkrétních příkladů můžeme vyzdvihnout zejména
kapitoly o officiu sv. Tomáše apoštola a sv. Valpurgy.

Přínosné bylo rovněž srovnání v rámci vlastní svatojiřské tradice, tj. s dalšími soudobými
(nenotovanými) či mladšími svatojiřskými rukopisy. Ukázalo se, že přípisy a změny
v breviáři nejsou ničím náhodným; nejsou rozhodně nějakou spontánní, nezávaznou
iniciativou toho či onoho kantora, ale promyšleně zvolenými zásahy, které sledují jistý záměr
a mají paralely i v dalších svatojiřských liturgických knihách. Zpracování a analýza těchto
případů v práci Terezy Seifertové jsou dle mého názoru velmi zajímavé a vypovídají o

určitých základních principech tradování officia v rámci církevní instituce, jakou je klášter či
kapitula. V tradici je vždy přítomen prvek dynamický – officium se v určitých bodech vyvíjí,
proměňuje a reaguje na aktuální situaci. Současně však musí být zachována kontinuita a
celková konzistentnost provozovací praxe, pokud nemá být chod officia vážně narušen. Patří
jistě k přínosům předložené magisterské práce, že naznačila směr, kterým se tento vývoj
v klášteře sv. Jiří ubíral.

Autorka ve své práci prokázala patřičnou erudici, dokázala se vyrovnat i se
složitými problémy liturgické struktury officia a dané téma zpracovala s velkou pečlivostí.
Domnívám se, že splnila podmínky k udělení titulu Mgr.
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